平成 28 年 2 月 18 日

報道機関 各位

東北大学災害科学国際研究所

                                        宮城学院女子大学

仙台市

多賀城市

東北大学災害科学国際研究所では、このたび、東日本大震災アーカイブ 語り部シンポジウム「かたりつ

ぎ～朗読と音楽の夕べ～」を下記のとおり開催いたします。

本シンポジウムは、東北大学アーカイブプロジェクト「みちのく震録伝」で収集した東日本大震災の震災

体験者の体験を紹介することにより、国内外への防災・減災意識の向上と震災記憶を語り継ぎ伝承をするこ

とを目的としており、2012 年 3 月から毎年開催し、本年で 5回目の開催となります。

つきましては、広く市民の皆様にご周知いただくとともに、当日はご取材いただき、紙面、番組等で紹介

いただけますよう、何卒よろしくお願いいたします。なお、シンポジウム開催前には、記者会見も予定して

おりますので、こちらについても、ぜひ参加いただけましたら幸いです。なお、シンポジウム、記者会見で

の取材をご希望の際は、3月 3日（木）までに下記問い合わせ先へご連絡願います。

記

■日時：2016 年 3 月 6日（日）14：00～（13：00 開場）

場所：宮城学院女子大学 講堂（本リリース 2頁目を参照願います）

【語り主（被災証言者）と竹下さんの面会】 場所：礼拝堂  時間帯：11:30～12:00
 ※こちらも取材可能です。事前にお申し入れ下さい。

【記者会見】場所：礼拝堂 時間帯：12:05〜12:30 （11:00 受付開始）

出席： 俳 優                竹下 景子 氏
 宮城学院女子大学長         平川 新 氏
 東北文化学園大学教授        志賀野 桂一 氏
画 家               加川 広重 氏
証言編集              水月 りの 氏
東北大学災害科学国際研究所副所長  奥村 誠

【シンポジウム】場所：講堂 時間：14:00〜16:00（13:00 受付開始） ※チラシを参照下さい
出演： 俳 優                竹下 景子 氏

 バイオリン奏者           飯川 直美 氏
ピアノ奏者             高塚 美奈子 氏

 司 会（落語家）          六華亭 遊花 氏
 合 唱               宮城学院女子大学音楽科生
 宮城学院女子大学副学長        戸野塚 厚子 氏

    東北大学災害科学国際研究所准教授  柴山 明寛

 【問い合わせ先】

東北大学災害科学国際研究所 情報管理・社会連携部門 災害アーカイブ研究分野

    担当：小野 円（技術補佐）、柴山 明寛（准教授）
電 話 022-752-2099   メール katari-tsunagu@irides.tohoku.ac.jp

東日本大震災アーカイブ 語り部シンポジウム

「かたりつぎ ～朗読と音楽の夕べ～ 」

開催のご案内

■かたりつぎ開催の経緯

 「かたりつぎ」の企画は、神戸と仙台の人々の想いがひとつのカタチになって生まれました。

 1995 年 1 月 17 日、阪神淡路大震災があった翌年、神戸で「音楽」での復興支援実行委員会が立ち上げら

れ、1999 年から俳優の竹下景子さんが出演、朗読する「竹下景子 詩の朗読と音楽」が始まりました。

 東日本大震災を受けて、この企画は、アーツエイド東北に引き継がれ、2012 年 3 月に仙台で開催。さらに、

2013 年 3 月以降、東北大学災害科学国際研究所が主催となり、現在に至ります。

 神戸の「詩の朗読と音楽の夕べ」では、詩を一般公募していました。東北大学災害科学国際研究所では、

みちのく震録伝が収集・整理・保存した膨大な口述記録（オーラル・ヒストリー）の中から、後世へ語り継

ぐ記憶・教訓を学術の観点から選び出しております。この選び出した口述記録は、ライターによって、詩の

かたちに落とし込み、語り主と何度もリライトし、詩として出来上がったものです。そして、語り主，学術，

文化芸術が融合し、「かたりつぎ～朗読と音楽の夕べ～」として紹介されます。これらの詩は、防災減災教育

としてのメッセージ、記憶風化への楔、新たに生まれる課題を取り上げ、時の経過をしっかり受け止め伝え

ていくものです。

【会場までの地図】  〒981-8557 仙台市青葉区桜ヶ丘９−１−１

－仙台駅から－（宮城交通）

A：西口バスプール３番

「宮城学院前」行乗車→「宮城学院前」下車

B：西口バスプール２番

「宮城大学・仙台保健福祉専門学校前」行乗車

→「宮城学院前」下車

【所要時間:約 30 分・料金 350 円】

－地下鉄旭ヶ丘駅から－（宮城交通）

3 番バス停「双葉ヶ丘入口経由宮城学院前行」乗車

→「宮城学院前」下車

【所要時間:約 10 分・料金 230 円】

－地下鉄泉中央駅から－（仙台市営バス）

1 番バス停「聖和短大」または「実沢営業所」行乗車

→「上谷刈山添」下車 徒歩 10 分

【所要時間:約 10 分・料金 250 円】

＜お願い＞

お車でご来場の際は、台数に限りがあるためできるだけ乗り合わせてお越し下さい。

	tohokuunivpress20160218_03web
	2015竹下景子かたりつぎA4_表
	2015竹下景子かたりつぎA4_裏